Abrége en leur faveur la peine méritée ;  
Avance à tous leurs maux cette fin souhaitée,  
Qui change l'amertume en doux ravissements , 1120  
Afin qu'en liberté leur sainte gratitude  
Fasse avec allégresse et hors d'inquiétude  
Retentir tout le ciel de leurs remerciements.

J'offre ces mêmes vœux et ces mêmes hosties  
Pour ceux dont la malice ou les antipathies 1125  
M'ont rendu déplaisir, m'ont nui, m'ont offensé ;  
Pour ceux qui m'ont causé quelques désavantages,  
Procuré quelque perte, ou fait quelques outrages,  
Contredit à ma vue, ou sous main traversé.

Je te les offre encor d'une ferveur égale 1130

et qui orationes et missas pro se suisque omnibus dici a me desideraverunt et petierunt;

.Sive in carne adhuc vivant, sive jam sæculo defuncti sint; ut omnes sibi auxilium gratiæ tuæ, opem consolationis, protectionem a periculis,

Liberationem a pœnis, advenire sentiant; et ut ab omnibus malis erepti, gratias tibi magnificas leti persolvant.

Offero etiam tibi preces et hostias placationis pro illis specialiter qui me in aliquo læserunt, contristaverunt, aut vituperaverunt, vel aliquod damnum vel gravamen intulerunt;

Pro his quoque omnibus quos aliquando contristavi, conturbavi,

Pour ceux à qui j'ai fait ou dépit ou scandale,  
 Pour ceux que j'ai fâchés, même sans le savoir :  
 Je t'offre pour eux tous, pour eux tous je t'invoque ;  
 Pardonne-nous à tous la froideur réciproque,  
 Et remets-nous ensemble au chemin du devoir. 1135

Arrache de nos cœurs cette indigne semence  
 D'envie et de soupçon, de colère et d'offense,  
 Tout ce qui peut nourrir la contestation,  
 Tout ce qui peut blesser l'amitié fraternelle,  
 Et par une chaleur à tes ordres rebelle 1140  
 Éteindre le beau feu de la dilection.

Prends, Seigneur, prends pitié de ceux qui la demandent ;  
 Fais un don de ta grâce aux pécheurs qui l'attendent ;  
 Dans nos pressants besoins laisse-nous l'obtenir ;  
 Et rends-nous tels enfin que notre âme ravie 1145  
 En puisse dignement jouir durant la vie,  
 Et dans le ciel un jour à jamais t'en bénir.

gravavi, et scandalizavi, verbis, factis, scienter, vel ignoranter, ut nobis omnibus pariter indulgeas peccata nostra et mutuas offensiones.

Aufer, Domine, a cordibus nostris omnem suspicionem, indignationem, iram et disceptionem, et quidquid potest caritatem lædere, et fraternam dilectionem minuere.

Miserere, miserere, Domine, misericordiam tuam poscentibus ; da gratiam indigentibus ; et fac nos tales existere, ut simus digni gratia tua perfrui, et ad vitam proficiamus æternam. Amen.